
  
 
DIREZIONE GENERALE  
DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via della Capannaccia, 13- 47890 San Marino A4 
T +378 (0549) 882837 - F +378 (0549) 882835 
info.direzionegeneralefunzionepubblica@pa.sm 

ULTERIORI DISPOSIZIONI INTEGRATIVE 

AL PROCEDIMENTO CONCORSUALE DI CUI AL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO N.10/2022/CP 

 

 

Il Direttore della Funzione Pubblica 

VISTO 

il Bando di Concorso Pubblico n.10/2022/CP per titoli ed esami per la copertura definitiva di Profili di Ruolo 

(PDR) di Operatore Specializzato Contabile (OPSPCONT) in ambito contabile, con prima assegnazione 

presso il Settore Pubblico Allargato senza specifica individuazione dell’Unità/Articolazione Organizzativa di 

assegnazione, pubblicato in data 18 ottobre 2022; 

l’atto denominato "Disposizioni integrative al procedimento concorsuale di cui al Bando di Concorso Pubblico 

n.10/2022/CP", pubblicato in data 21 febbraio 2023; 

VISTO, altresì 

l’articolo 45 di cui alla Legge 5 ottobre 2011 n.160 in materia di revoca di provvedimenti amministrativi; 

CONSIDERATO 

che la graduatoria finale formatasi in esito alle procedure di cui al Concorso Pubblico n.10/2022/CP è stata 

esaurita essendo stati nominati tutti i candidati idonei ai sensi dell’articolo 21 della Legge 31 luglio 2009 

n.107 s.m.i.; 

che i candidati risultati idonei sono stati inizialmente selezionati sulla base delle risultanze delle prove scritte 

e della costituzione di n.3 Gruppi ai sensi delle sopracitate “Disposizioni integrative”; 

le necessità dell’Amministrazione di provvedere ulteriormente alla copertura definitiva di Profili di Ruolo 

(PDR) di Operatore Specializzato Contabile (OPSPCONT) in ambito contabile con riferimento all’intero 

Settore Pubblico Allargato; 

l’interesse dell’Amministrazione al reclutamento di personale, conformemente ai principi di trasparenza, 

efficacia, efficienza ed economicità di cui all’articolo 1 della Legge 31 luglio 2009 n.107 s.m.i.; 

che, ai sensi dell’articolo 45 delle Legge n.160/2011, è riconosciuta la facoltà in capo al medesimo organo 

che lo ha emanato di revocare un provvedimento amministrativo ad efficacia durevole, quale è il sopracitato 

atto denominato "Disposizioni integrative al procedimento concorsuale di cui al Bando di Concorso Pubblico 

n.10/2022/CP", in quanto si rileva un mutamento dalla situazione di fatto posta a fondamento del 

provvedimento da revocarsi; 

che la ragione alla base delle sopracitate disposizioni integrative al bando n.10/2022/CP, fermo restando 

la conformità all’articolo 4, comma 1, lettera g), del Decreto Delegato 2 agosto 2012 n.106, si fondava 

sulla necessità di subordinare l’ammissione dei candidati alle ulteriori fasi della procedura concorsuale sulla 

base di un criterio di merito, attestato dal raggiungimento di specifici punteggi minimi nell’ambito delle 

prove scritte che avrebbero poi permesso la formazione di n.3 gruppi omogenei di candidati; 

che il conseguimento di punteggi inferiori rispetto a quelli minimi per l’accesso al Gruppo n.3 previsti dalle 

sopracitate disposizioni integrative non è indice di assenza di capacità da parte dei candidati, non essendo 

prevista la prova scritta quale unica modalità per la valutazione delle capacità dei candidati stessi; 

che la presente Direzione Generale ha riscontrato un mutamento della situazione di fatto che ha portato 

all’adozione del provvedimento originario, mutamento consistente nella sopravvenuta esigenza di reperire 

un maggior numero di personale sul PDR di OPSPCONT rispetto a quello originariamente previsto stante 

l’istituzione di nuovi Uffici e Servizi; 

DISPONE 

ai sensi dell’articolo 45 della Legge n.160/2011, la revoca parziale delle sopracitate "Disposizioni integrative 



  
 
DIREZIONE GENERALE  
DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

 
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via della Capannaccia, 13- 47890 San Marino A4 
T +378 (0549) 882837 - F +378 (0549) 882835 
info.direzionegeneralefunzionepubblica@pa.sm 

al procedimento concorsuale di cui al Bando di Concorso Pubblico n.10/2022/CP" del 21 febbraio 2023, e 

precisamente della seguente disposizione: 

“I/Le candidati/e che, in esito alle prove scritte 1 e 2, avranno ottenuto un punteggio inferiore a quello 

previsto per l’inserimento nel Gruppo 3, non saranno ammessi/e a sostenere le prove orali e 

saranno dunque esclusi/e dal concorso pubblico di cui al bando n.10/2022/CP.”. 

DISPONE, altresì, 

la formazione di un ulteriore gruppo di candidati (GRUPPO N.4), composto da coloro che abbiano conseguito 

in esito alle prove scritte - al fine di poter essere ritenuti meritevoli per accedere allo stesso Gruppo n.4 - i 

seguenti punteggi minimi: 

- Prova 1 (informatica): almeno punti 3,208 su 5,5 punti (ovvero 7 risposte esatte su 12); 

- Prova 2 (competenze specifiche): almeno punti 8 su 15 punti (ovvero 8 risposte esatte su 15); 

che i candidati rientranti nel Gruppo 4, ammessi a sostenere le prove orali previste dal bando, se ritenuti 

idonei in esito alle stesse, avranno diritto ad accedere alla fase della valutazione dei titoli e, di conseguenza, 

alla graduatoria finale di merito.  

PRECISA 

che i candidati individuati sulla base delle soglie sopra stabilite saranno convocati per le prove orali non 

meno di 20 giorni prima della data fissata per lo svolgimento delle prove medesime ai sensi dell’articolo 

10, comma 2, del Decreto Delegato 2 agosto 2012 n.106. 

 

San Marino, 16 novembre 2023/1723 d.f.R.                                      

 

IL DIRETTORE DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

Avv. Manuel Canti 


		2023-11-16T15:48:49+0000
	Manuel Canti




